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Методологія дослідження 
Моніторинг законодавчих та нормативно-правових актів у сфері оподаткування та митного 
регулювання – спільний, постійно діючий проект НДЦ ІПР НАН України (http://ndc-ipr.org), 
кафедри митної справи та оподаткування ХНЕУ ім. С. Кузнеця (http://www.kaffinop.hneu.edu.ua) і 
Об’єднання промисловців і підприємців Харківської області – регіонального відділення 
всеукраїнської громадської організації «Український союз промисловців і підприємців».  
Метою щомісячного Моніторингу є: 
• оперативний аналіз нормативно-правових актів в сфері оподаткування та митного регулювання; 
• експертна оцінка ризиків, пов’язаних з прийняттям нових нормативних актів.  

Методологія аналізу законодавчих та нормативно-правових актів передбачає ідентифікацію їх 
впливу на діяльність платників податків, порівняння нової редакції аналізованої норми з 
попередньою; оцінку можливої результативності відповідних змін з відокремленням позитивних 
наслідків та потенційних недоліків (ризиків). Критерії оцінки очікуваної результативності:  
• узгодженість з діючою нормативно-правовою базою; 
• спрощення або ускладнення податкового обліку; 
• вплив на надходження коштів до бюджетів; 
• вплив на економічну активність платників податків; 
• зменшення або збільшення корупційних ризиків; 
• доцільність використання конкретного інструмента порівняно з можливими альтернативами.  

Аналіз законодавчих та нормативно-правових актів здійснюється за такими напрямами:  
• зміни системи оподаткування і в адмініструванні податків; 
• зміни в оподаткуванні окремими податками, зборами; 
• зміни в митному регулюванні ; 
• довідкова інформація, пов’язана з оподаткуванням. 

Моніторинг передбачає щомісячне оприлюднення результатів.  
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1. СИСТЕМА ОПОДАТКУВАННЯ І  АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ 

1.4.Податковий контроль 

1.1.Реформування податкової системи 

Проект постанови КМУ "Про внесення змін до пункту 1 Порядку проведення 
контролюючими органами зустрічних звірок" 
Коментар: Даний проект був розроблений Міністерством фінансів у співпраці з Державною 
фіскальною службою з метою приведення Порядку у відповідність до Закону України «Про тимчасові 
особливості здійснення заходів державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності», а 
саме у частині внесення змін до ст. 73.5 ПКУ відносно отримання податкової інформації, що необхідна 
для визначення відповідності умов контрольованої операції принципу «витягнутої руки» у випадках, 
передбачених ст. 39.5.2.13 ПКУ, під час зустрічної звірки. Проектом пропонується уточнити, що під 
час зустрічної звірки здійснюється зіставлення даних, отриманих від платників податків та інших 
суб’єктів інформаційних відносин, з метою документального підтвердження господарських відносин з 
платником податків та зборів, а також підтвердження відносин, виду, обсягу і якості операцій та 
розрахунків, що здійснювалися між ними, для з’ясування повноти їх відображення в обліку платника 
податків та забезпечується отримання податкової інформації, необхідної для визначення 
відповідності умов контрольованої операції принципу «витягнутої руки» у випадках, передбачених ст. 
39.5.2.13 ПКУ.  
Дані зміни, якщо вони будуть затверджені, внесуть більш чітке розуміння дій фіскальних органів у 
процесі зустрічної звірки та тим самим підвищать ефективність запобігання податковим 
правопорушенням.  

Про затвердження переліку органів державного нагляду (контролю), на які не 
поширюється дія Закону України "Про тимчасові особливості здійснення заходів 
державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності" Постанова Кабінету 
Міністрів України № 1104 від 18 грудня 2017 р. Набрала чинності 23 лютого 2018 р. 
(Урядовий кур’єр від 23.02.2018 р. № 38) 

Коментар: Даною постановою Кабінет міністрів України визначив перелік органів державного 
нагляду (контролю), на які не поширюється дія мораторію на перевірки у 2018 р.. Мораторій на 
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проведення перевірок  був встановлений Законом України «Про тимчасові особливості здійснення 
заходів державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності». На основі цього Закону було 
встановлено заборону на проведення органами державного нагляду (контролю) планових заходів із 
здійснення державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності до 31 грудня 2018 р. Із 
набранням чинності Постанови Кабінету міністрів України «Про затвердження переліку органів 
державного нагляду (контролю), на які не поширюється дія Закону України "Про тимчасові 
особливості здійснення заходів державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності" 
з’явилися органи, яким дозволено здійснювати перевірки у сфері господарської діяльності. До цього 
переліку увійшли 24 органи державного нагляду.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Органи державного нагляду, на які не розповсюджується дія 

мораторію на проведення перевірок 

Національний 

банк 

Мінприроди 

Державіаслужба 

Держгеонадра 

Держекспортконтроль 

Національна Рада з питань телебачення і радіомовлення 

НКРЕКП та її 

територіальні органи 

НКЦПФР та її 

територіальні органи 

Держархбудінспекція та її 

територіальні органи 

Держатомрегулювання 

та її територіальні органи 

Держаудитслужба  та її 

територіальні органи 

Держлікслужба та її 

територіальні органи 

Адміністрація 

Держспецзв’язку та її 

територіальні органи 

Держгеокадастр та його 

територіальні органи 

Антимонопольний 

комітет та його 

територіальні відділення 

Держпраці та її 

територіальні органи 

ДФС та її територіальні 

органи 

Виконавчі органи з 

питань державного 

архітектурно-

будівельного контролю 

сільських, селищних, 

міських рад 

Структурні підрозділи з 

питань державного 

архітектурно-

будівельного контролю 

Київської та 

Севастопольської 

міських державних 

адміністрацій 

Виконавчі органи міських 

рад міст обласного 

значення та сільських, 

селищних, міських рад 

об’єднаних 

територіальних громад 

(в частині заходів із 

здійснення державного 

контролю за 

додержанням 

законодавства про 

працю) 

Держекоінспекція та її територіальні органи (в частині 

здійснення у межах повноважень, передбачених законом, 

державного нагляду (контролю) за додержанням вимог 

законодавства щодо екологічної та радіаційної безпеки) 

Держпродспоживслужба та її територіальні органи (в частині 

заходів із здійснення державного ветеринарно-санітарного 

контролю, державного нагляду (контролю) за дотриманням 

санітарного законодавства, безпечністю та окремими 

показниками якості харчових продуктів, дотриманням 

законодавства про захист прав споживачів, державного 

нагляду у сферах карантину та захисту рослин) 

Органи державного ринкового нагляду у межах сфер своєї 

відповідальності, визначених постановою Кабінету Міністрів 

України від    28 грудня 2016 р. № 1069 “Про затвердження 

переліку видів продукції, щодо яких органи державного 

ринкового нагляду здійснюють державний ринковий нагляд” 

(Офіційний вісник України, 2017 р., №  50, ст. 1550) 

ДСНС та її територіальні органи (в частині здійснення 

державного нагляду (контролю) стосовно закладів 

оздоровлення та відпочинку дітей, інтернатних закладів, 

закладів дошкільної освіти, загальної середньої освіти, 

професійної (професійно-технічної) освіти, спеціалізованої 

освіти, а також суб’єктів господарювання з високим ступенем 

ризику (у тому числі об’єктів паливно-енергетичного, 

військово-промислового комплексів, об’єктів підвищеної 

небезпеки, хімічно-небезпечних об’єктів та об’єктів 

висотного будівництва 
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Стосовно контролю за повнотою, своєчасністю та правильністю сплати податків таким органом, що 
може здійснювати перевірки є Державна фіскальна служба України та її територіальні органи, яка теж 
увійшла до зазначеного переліку. Стосовно сплати та нарахування Єдиного соціального внеску, то 
органам Держпраці та її територіальним підрозділам теж дозволено здійснювати перевірки.  
Тож з набранням чинності даної Постанови КМУ ДФС її територіальні органи та Держпраці її 
територіальні органи можуть вільно приходити на проведення планових перевірок. Однак необхідно 
звернути увагу, що з 1 січня 2018 р. до набрання чинності зазначеної Постанови вони не мали право 
цього робити, і відповідно, перевірки, які мали відбутися за планом з 01.01.2018 р. по день, коли 
Постанова була оприлюднена та вступила у дію, тобто 23.02.2018 р. не могли бути проведені. Дана 
ситуація викликає доволі багато спірних питань відносно того, як перевіряти тих платників податків, 
що були внесені у плани перевірок до набрання чинності Переліку, які входили до складу платників з 
високим ризиком щодо несплати податків, та за результатами їх перевірки можливі були 
донарахування у державний бюджет. 
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2.ОКРЕМІ ПОДАТКИ І ЗБОРИ 

 

 

2.1.Податок на прибуток підприємства 

Про затвердження узагальнюючих податкових консультацій з деяких питань 
оподаткування податком на прибуток підприємств та податком на доходи фізичних осіб. 
Наказ Міністерства фінансів України від 1 лютого 2018 р. № 77 (оприлюднено на сайті 
Міністерства фінансів України: https://www.minfin.gov.ua/news/view/normatyvnopravovi-akty-z-
podatkovykh-konsultatsii?category=bjudzhet&subcategory=podatkovi-konsultatsii) 

Коментар. Міністерство фінансів України  наказом від 1 лютого 2018 р. № 77 затвердило, зокрема: 
Узагальнюючу податкову консультацію щодо застосування положення підпункту 1 підпункту 139.3.3 
пункту 139.3 статті 139 Податкового кодексу України у редакції, що діяла до 01 січня 2018 року; 
Узагальнюючу податкову консультацію щодо застосування положень підпункту 14.1.11 пункту 14.1 
статті 14 Податкового кодексу України стосовно визнання банками заборгованості безнадійною. 
В цих консультаціях роз’яснюються проблемні питання щодо оподаткування податком на прибуток 
банків та небанківських фінансових установ, крім страхових компаній, недержавних пенсійних 
фондів, корпоративних інвестиційних фондів та адміністраторів недержавних пенсійних фондів. 
В першій консультації Мінфін роз’яснив деякі аспекти коригування фінансового результату за 
створеним  резервом у зв'язку із знеціненням (зменшенням корисності) активів за правилами, які 
діяли до 01.01.2018 р. 
Згідно з пп. 139.3.3 ПКУ (у редакції, що діяла до 01.01.2018 р.), фінансовий результат до 
оподаткування збільшується  на перевищення розміру резерву станом на кінець податкового 
(звітного) періоду, над лімітом, 20 % (на період з 1 січня 2015 року до 31 грудня 2015 року - 30 %, на 
період з 1 січня 2016 року до 31 грудня 2018 року - 25 %) сукупної балансової вартості активів, 
знецінення яких визнається шляхом формування резерву, збільшеної на суму резерву, за такими 
активами згідно з даними фінансової звітності за звітний період. 
В консультації Мінфін дійшов висновку, що  для визначення ліміту, перевищення розміру резерву над 
яким збільшує фінансовий результат до оподаткування, має використовуватись сукупна балансова 
вартість активів, знецінення яких визнається шляхом формування резерву відповідно до положень 
міжнародних стандартів фінансової звітності, незалежно від факту формування резерву за  
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такими активами. 
В то же час Мінфін нагадав, що у звітних періодах до 01.01.2018 р. оцінка зменшення корисності 
фінансових активів здійснювалася відповідно до Міжнародного стандарту бухгалтерського обліку 39 
"Фінансові інструменти: визнання та оцінка" (далі - МСБО 39). 
Згідно з вимогами МСБО 39 наприкінці кожного звітного періоду платник податку має оцінювати, чи 
є об'єктивне свідчення того, що корисність фінансового активу або групи фінансових активів 
зменшується. Якщо таке свідчення є, то необхідно застосовувати відповідні положення МСБО 39 для 
визначення суми будь-якого збитку від зменшення корисності. Якщо об'єктивних свідчень зменшення 
корисності фінансового активу немає, то формування резерву не здійснюється і балансова вартість 
такого активу не змінюється (тобто резерв дорівнює нулю). 
Ця Узагальнююча податкова консультація взагалі не в повній мірі відповідає вимогам, наведеним в 
пп. 14.1.173 ПКУ. Згідно з вказаною нормою узагальнююча податкова консультація - 
оприлюднення позиції центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 
державну фінансову політику, щодо практичного використання окремих норм податкового та іншого 
законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, що склалася за 
результатами узагальнення індивідуальних податкових консультацій, наданих контролюючими 
органами платникам податків, та/або у разі виявлення обставин, що свідчать про неоднозначність 
окремих норм такого законодавства. Проте наведена Узагальнююча податкова консультація містить 
нечіткі висновки щодо застосування норм пп. 139.3.3 ПКУ (у редакції, що діяла до 01.01.2018 р.).  
Зокрема, Мінфін не роз’яснив, яким чином можна застосовувати вказані норми «незалежно від 
факту формування резерву за такими активами» в ситуації, коли за правилами МСБО 39 
резерв дорівнює нулю. До того ж коригування фінансового результату за операціями нарахування 
резерву взагалі має сенс проводити тільки у тому випадку,  коли в фінансовій звітності такий резерв 
фактично створювався. До того ж слід відмітити несвоєчасність оприлюднення цієї Узагальнюючої 
податкової консультації зважаючи на те, що вона стосується оподаткування оподаткування  банків та 
небанківських фінансових установ в періодах до  01.01.2018 р. 
У другій Узагальнюючій податковій консультації  роз’яснено правила збільшення фінансового 
результату на суму використання резерву для списання (відшкодування) активу, який не відповідає 
ознакам, визначеним пп. 14.1.11 ПКУ (пп. 139.3.3 ПКУ). 
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За нормами пп. 14.1.11 ПКУ до безнадійної заборгованості банків може бути віднесена сума боргу за 
фінансовим кредитом, у тому числі сума основної заборгованості та/або сума нарахованих доходів, за 
яким прострочення погашення суми боргу (його частини) становить понад 360 днів, крім боргу за 
фінансовими кредитами осіб: 
пов'язаних з таким кредитором; 
які перебувають з таким кредитором у трудових відносинах; 
які перебували з таким кредитором у трудових відносинах, та період між датою звільнення таких осіб 
та датою прощення їхньої заборгованості не перевищує три роки. 
Мінфін слушно зауважив, що положеннями міжнародних стандартів фінансової звітності, 
нормативно-правовими актами Національного банку України не передбачено розділення фінансових 
активів на основну суму боргу та суму нарахованих доходів, а отже, положення п. 1 пп. 139.3.3 ПКУ у 
редакції, що діє після 01.01.2018 року, п. 2 пп. 139.3.3 ПКУ у редакції, що діяла до 01.01.2018 року, п. 1 
пп. 139.3.4 ПКУ у редакції, що діяла до 01.01.2018 року, та п. 2 пп. 139.3.4 ПКУ передбачають 
коригування фінансового результату до оподаткування щодо списаного активу в цілому, а не за його 
окремими частинами. 
Отже, для цілей застосування положення пп. 14.1.11 ПКУ до безнадійної заборгованості банками 
відноситься заборгованість за фінансовим кредитом, за яким прострочення погашення боргу (його 
частини) становить понад 360 днів. Тобто, якщо заборгованість за основною сумою боргу за 
кредитним договором прострочено понад 360 днів, а за сумою нарахованих та несплачених доходів 
банку за цим кредитним договором така заборгованість (прострочена понад 360 днів) відсутня, то 
безнадійною заборгованістю для цілей оподаткування визнається списана заборгованість за 
фінансовим активом, що включає як заборгованість за основним боргом, так і заборгованість за 
нарахованими доходами. 
Цю Узагальнюючу податкову консультацію взагалі можна охарактеризувати як позитивну. При її 
формулюванні Мінфін застосував системний підхід стосовно тлумачення норм ПКУ, що позитивно 
вплине на оподаткування  банків та небанківських фінансових установ.  
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2.3. Податок на додану вартість 

2.3.1. Про затвердження Порядку надання розстрочення сплати податку на додану 
вартість та застосування забезпечення виконання зобов’язань під час ввезення на митну 
територію України обладнання для власного виробництва на території України. 
Постанова Кабінету Міністрів України від 7 лютого 2018 року № 85. Набула чинності 21 
лютого 2018 року (Урядовий кур’єр, 21 лютого 2018 р., № 36).  

Коментар. Постанова передбачає реалізацію норм пункту 65 підрозділу 2 Розділу ХХ ПКУ та має 
дозволити українським підприємствам при імпорті обладнання для власного виробництва на 
території України розстрочити сплату ПДВ на термін до 2 років без нарахування процентів, пені та 
штрафів.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основні положення Постанови КМУ №85 

Для отримання розстрочення сплати 

податку платник подає до митниці 

ДФС заяву та такі документи: 

 
1. Документи, передбачені статтею 335 

Митного кодексу України  

2. Бізнес-проект, бізнес-план або інший 

документ, у якому зазначено 

технологічний процес з економічними 

розрахунками та очікувані результати 

діяльності; 

3. Наявні висновки державних органів, 

експертних установ, організацій, 

державні стандарти і стандарти 

підприємства, технічні умови, технічна 

документація, документи, що 

підтверджують наявність виробничих 

потужностей, приміщень. 

 

  

Рішення про надання розстрочення сплати ПДВ приймається митницею ДФС за рекомендацією 

комісії (у складі п’яти осіб керівників різних рівнів митниці ДФС)  

 

Рішення приймається протягом десяти робочих днів з дати надходження заяви. Якщо на дату надходження 

заяви до митниці ДФС сума ПДВ, заявлена до розстрочення, становить понад 1 млн. гривень, рішення 

приймається за погодженням з Головою ДФС протягом 25 робочих днів з дати надходження заяви 

Рішення приймається за результатами розгляду комісією заяви та перевірки та оприлюднюється на сайті 

ДФС: 
– відповідності обладнання, зазначеного у заяві, визначеній платником товарній підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД та 

передбачення такої товарної підкатегорії пунктом 65 підрозділу 2 розділу XX ПКУ 

– підтвердження зазначеної у заяві вартості обладнання; 

– підтвердження того, що обладнання не походить з країни, визнаної державою-окупантом або не ввозиться з території такої 

держави-окупанта (держави-агресора) та/або з окупованої території України; 

– відповідність коду згідно з КВЕД, зазначеного у заяві, коду, зазначеному в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, 

фізичних осіб - підприємців та громадських формувань; 

– відсутності у платника заборгованості із сплати платежів та відсутності діючих спеціальних санкцій, застосованих до нього 

відповідно до статті 37 Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність”; 

– підтвердження наявності виробничих потужностей або приміщень чи умов для обліку і зберігання товарів, готової 

продукції 

 

2.2. Податок на доходи фізичних осіб 

Про затвердження узагальнюючих податкових консультацій з деяких питань 
оподаткування податком на прибуток підприємств та податком на доходи фізичних осіб. 
Наказ Міністерства фінансів України  від 1 лютого 2018 року № 77 (оприлюднено на сайті 
Міністерства фінансів України: https://www.minfin.gov.ua/news/view/normatyvnopravovi-akty-z-
podatkovykh-konsultatsii?category=bjudzhet&subcategory=podatkovi-konsultatsii) 

Коментар. Уточнено застосування підпункту "д" підпункту 164.2.17  Податкового кодексу України. 
Визначено, що списання банком у бухгалтерському обліку кредиту боржнику, як фінансового активу 
банку, не є прощенням боргу, та сума такої списаної банком заборгованості не включається до 
оподатковуваного доходу боржника. Наявність такого роз’яснення, закріпленого у нормативно-
правовому акті, є позитивним моментом і для платників, і для контролюючих органів, оскільки в 
подальшому не виникатиме спірних позицій при трактуванні цієї норми. 
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Основні положення Постанови КМУ №85 

Для отримання розстрочення сплати 

податку платник подає до митниці 

ДФС заяву та такі документи: 

 
1. Документи, передбачені статтею 335 

Митного кодексу України  

2. Бізнес-проект, бізнес-план або інший 
документ, у якому зазначено 
технологічний процес з економічними 
розрахунками та очікувані результати 
діяльності; 
3. Наявні висновки державних органів, 
експертних установ, організацій, 
державні стандарти і стандарти 
підприємства, технічні умови, технічна 
документація, документи, що 
підтверджують наявність виробничих 
потужностей, приміщень. 

Рішення про надання розстрочення сплати ПДВ приймається митницею ДФС за рекомендацією 

комісії (у складі п’яти осіб керівників різних рівнів митниці ДФС)  

 

Рішення приймається протягом десяти робочих днів з дати надходження заяви. Якщо на дату надходження 

заяви до митниці ДФС сума ПДВ, заявлена до розстрочення, становить понад 1 млн. гривень, рішення 

приймається за погодженням з Головою ДФС протягом 25 робочих днів з дати надходження заяви 

Рішення приймається за результатами розгляду комісією заяви та перевірки та оприлюднюється на сайті 

ДФС: 
– відповідності обладнання, зазначеного у заяві, визначеній платником товарній підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД та 

передбачення такої товарної підкатегорії пунктом 65 підрозділу 2 розділу XX ПКУ 

– підтвердження зазначеної у заяві вартості обладнання; 

– підтвердження того, що обладнання не походить з країни, визнаної державою-окупантом або не ввозиться з території такої 

держави-окупанта (держави-агресора) та/або з окупованої території України; 

– відповідність коду згідно з КВЕД, зазначеного у заяві, коду, зазначеному в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, 

фізичних осіб - підприємців та громадських формувань; 

– відсутності у платника заборгованості із сплати платежів та відсутності діючих спеціальних санкцій, застосованих до нього 

відповідно до статті 37 Закону України “Про зовнішньоекономічну діяльність”; 

– підтвердження наявності виробничих потужностей або приміщень чи умов для обліку і зберігання товарів, готової 

продукції 
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Підставами для відмови у прийнятті рішення є: 
невідповідність умовам, визначеним Постановою №85; 
встановлення обставин, які не відображені у документах платника податку. 
Платник податку, який отримав рішення, під час митного оформлення сплачує перший платіж та 
надає на залишок суми податку забезпечення виконання зобов’язань або банківську гарантію. 
Розстрочені суми податку сплачуються щомісяця у строк, встановлений у рішенні, з 
поданням додаткової митної декларації, в якій зазначаються відомості про митну вартість 
обладнання, визначену на дату поміщення такого обладнання у митний режим імпорту. 
Платник податку має право достроково сплатити розстрочену суму податку. 
У разі коли сума податку, визначена на дату поміщення обладнання в митний режим імпорту, 
перевищує розстрочену суму податку, визначену у рішенні, різниця сплачується в інший спосіб 
розрахунку, відмінний від розстрочення сплати податку. 
Платник податку, якому надано розстрочення сплати податку, протягом періоду користування 
розстроченням щомісяця не пізніше наступного робочого дня за днем сплати частини розстроченої 
суми податку подає до органу ДФС звіт про цільове використання обладнання, ввезеного на митну 
територію України для власного виробництва на території України.  
До позитивного моменту слід віднести появу даної Постанови, яка більш детально описує порядок 
надання розстрочення.  
Недоліком даної Постанови є відсутність в ній: норми, передбаченої пунктом 65 підрозділу 2 Розділу 
ХХ ПКУ, щодо застосування механізму розстрочення лише до 1 січня 2020 року; переліку товарних 
підкатегорій за УКТ ЗЕД, до яких може застосовуватися розстрочення.  
Також незрозуміло, чи має можливість платник податку оскаржувати рішення органу ДФС, який не 
дозволить застосовувати розстрочення сплати ПДВ.  

2.3.2. Про затвердження змін до Переліку кодів товарів згідно з УКТ ЗЕД. Наказ 
Державної фіскальної служби України від 31 січня 2018 року № 57. Набув чинності 1 
лютого 2018 року. Оприлюднено на сайті ГУ ДФС у Дніпропетровській області 
http://dp.sfs.gov.ua/media-ark/news-ark/325699.html 

Коментар. Внесено зміни до редакції наказу ДФС від 30.06.2017 року № 461.  
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До переліку кодів товарів УКТ ЗЕД які застосовуються для здійснення автоматизованого моніторингу 
відповідності податкових накладних/розрахунків коригування Критеріям оцінки ступеня ризиків, 
достатніх для зупинення реєстрації податкової накладної/розрахунку коригування в Єдиному реєстрі 
податкових накладних, внесено зміни.  
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3. МИТНЕ РЕГУЛЮВАННЯ 

3.1. Питання утворення Експортно-кредитного агентства. Постанова Кабінету міністрів 
України від 7 лютого 2018 р. № 65. Набула чинності 21 лютого 2018 р. (Урядовий кур’єр 
від 21.02.2018 р., №36). 
Коментар: Постановою прийнято рішення про створення Експортно-кредитного агентства та 
затверджено його установчі документи. Основні завдання агентства наведені на рисунку: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основні завдання Експортно-кредитного агентства 

захист українських експортерів від ризику неплатежів та фінансових 

втрат, пов’язаних з виконанням зовнішньоекономічних договорів 

(контрактів), шляхом страхування, перестрахування та гарантування; 

впровадження сучасних фінансових технологій у зовнішній торгівлі та 

механізму підтримки експорту шляхом страхування, перестрахування 

та гарантування; 

забезпечення розвитку експорту товарів (робіт, послуг) українського 

походження, підвищення конкурентоспроможності товарів (робіт, 

послуг) українського походження на світовому ринку 

участь у виконанні програм часткової компенсації відсоткової ставки за 

експортними кредитами; 

співпраця з міжнародними та іноземними фінансовими організаціями, в 

тому числі для акумуляції міжнародної фінансової допомоги, для 

забезпечення зростання експорту та національної економіки. 
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Виконання агентством поставлених завдань сприяє мінімізації фінансових ризиків експортерів при 
веденні зовнішньоекономічної діяльності, підвищенню конкурентоспроможності української 
продукції на зовнішніх ринках, що дозволить збільшити обсяги експорту, валютних надходжень до 
України. 

3.2. Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 5 жовтня 2011 р. № 
1031 і від 25 травня 2016 р. № 364. Постанова Кабінету міністрів України від 31 січня 2017 
р. №44. Набула чинності 21 лютого 2018 р. (Урядовий кур’єр від 21.02.2018, №36) 

Коментар: Постановою запроваджено диференційований підхід до обов’язкового застосування 
"єдиного вікна" при митному оформленні товарів з урахуванням особливостей транспортних операцій.  
Так, в разі переміщення товарів транзитом, вивезенні товарів за межі України морським, залізничним 
та авіаційним транспортом, ввезення товарів у поштових та міжнародних експрес-відправленнях – 
передбачається добровільне, а не обов’язкове, застосування системи «єдиного вікна».  
Крім того, запроваджується на 90 днів перехідний період у вигляді добровільного застосування 
системи «єдиного вікна» у кожному новому місці митного оформлення, в яких розпочнеться 
застосування вказаної системи. 
Постанова також передбачає включення до переліку товарів, які не підлягають санітарно-
епідеміологічному контролю, медичних виробів (в т. ч., для діагностики in vitro, активних медичних 
виробів, які імплантують, допоміжних засобів, що пройшли процедуру оцінки відповідності вимогам 
технічних регламентів, а також пестицидів і агрохімікатів, зареєстрованих в Україні). 
Дія Постанови спрямована на прискорення процесу взаємодії суб’єктів господарювання і органів 
державної влади, які здійснюють митний контроль, мінімізацію корупційних ризиків через 
автоматизацію процесів. 

3.3. Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 23 травня 2012 р. № 
467. Постанова Кабінету міністрів України від 21 лютого 2018 р. № 109. Набула чинності 
28 лютого 2018 р. (Урядовий кур’єр від 28 лютого 2018 р., №41). 

Коментар: Постановою оперативно-розшукові справи та контррозвідувальні справи виключені з 
переліку підстав, що дають право звертатися до митниці з вимогою про здійснення огляду. 
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(переогляду) товарів, транспортних засобів комерційного призначення.  
При цьому передбачене обов’язкове повідомлення, що містить інформацію яка саме структура і на 
якій підставі ініціювала перевірку.  
Дія Постанови спрямована на скорочення кількості перевірок суб’єктів господарювання, що 
здійснюють зовнішньоекономічну діяльність, забезпечення відкритості даних щодо контрольно-
перевірочної діяльності. 
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4. ЗАГАЛЬНООБОВ’ЯЗКОВЕ ДЕРЖАВНЕ  СОЦІАЛЬНЕ 
СТРАХУВАННЯ 

Про внесення змін до Порядку нарахування та сплати єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування за деякі категорії застрахованих 
осіб. Постанова КМУ від 14 лютого 2018 р. № 67. Набула чинності 20.02.2018 р. 
(«Урядовий кур'єр»  від 20.02.2018, № 35) 

Коментар: Внесені зміни до Порядку нарахування та сплати єдиного внеску на загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування за деякі категорії застрахованих осіб. Прописано нарахування ЄСВ  
на допомогу, що виплачується відповідно до законодавства при усиновленні дитини. В результаті 
впровадження такої зміни задекларовано однаковий підхід для батьків та усиновлювачів при 
нарахуванні ЄСВ.  Внесені зміни  щодо максимальної бази для нарахування ЄСВ, яка дорівнює   
п’ятнадцяти   розмірам  мінімальної  заробітної  плати, а не двадцяти п`яти  розмірам прожиткового 
мінімуму для працездатної особи, як це було раніше. Така зміна в Порядку відповідає правилам 
нарахування ЄСВ у 2018 р. та спрямована на уніфікацію нормативно-правової бази з нарахування ЄСВ. 
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5. ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯ 

5.1.Індекс інфляції 

За даними Державної служби статистики України, у лютому 2018 р. показник інфляції, порівняно із попереднім 

місяцем, знизився на 0,6%. Порівняно з лютим 2017 р. (за останні 12 місяців) ціни на споживчому ринку зросли на 

15,1%. Індекс споживчих цін з початку  року становить 102,4%. 

Значення індексу інфляції може впливати на: 
• коригуючі коефіцієнти, які застосовуються до ставок рентної плати за користування надрами для видобування 

корисних копалин (п. 252.22 ПКУ); 
• індексацію нормативної грошової оцінки земель (ст. 289 ПКУ).  Індекс споживчих цін за 2015 рік 
застосовується із значенням 120 відсотків (п. 6 підрозділу 6 Розділу XX); 
• базу оподаткування єдиним податком для платників єдиного податку четвертої групи (п. 2921.2 ПКУ); 
• індексацію ставок акцизного податку, екологічного податку, рентної плати (абз. 9 пункту 4 Розділу ХІХ). 
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6. НОРМАТИВНО-ПРАВОВІ АКТИ, ЩО НАБУЛИ ЧИННОСТІ  В  ЛЮТОМУ 2018  р. 

Найменування нормативного акту Дата набуття чинності 

Про затвердження змін до Переліку кодів товарів згідно з УКТ ЗЕД. Наказ 
Державної фіскальної служби України від 31 січня 2018 року № 57 

01.02.2018 р. (див. випуск 
моніторингу за січень) 

Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 5 жовтня 
2011 р. № 1031 і від 25 травня 2016 р. № 364. Постанова КМУ від 31 січня 
2018 р. №44 

02.02.2018 р. (див. випуск 
моніторингу за січень) 

Про внесення змін до Порядку нарахування та сплати єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування за деякі категорії 
застрахованих осіб. Постанова КМУ від 14 лютого 2018 р. № 67  

20.02.2018 р. (див. даний 
випуск моніторингу) 

Питання утворення Експортно-кредитного агентства. Постанова Кабінету 
міністрів України від 7 лютого 2018 р. № 65 

21.02.2018 р. (див. даний 
випуск моніторингу) 

Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 5 жовтня 
2011 р. № 1031 і від 25 травня 2016 р. № 364. Постанова Кабінету міністрів 
України від 31 січня 2017 р. №44 

21.02.2018 р. (див. даний 
випуск моніторингу) 

Про затвердження Порядку надання розстрочення сплати податку на 
додану вартість та застосування забезпечення виконання зобов’язань під 
час ввезення на митну територію України обладнання для власного 
виробництва на території України. Постанова Кабінету Міністрів України 
від 7 лютого 2018 року № 85 

21.02.2018 р. (див. даний 
випуск моніторингу) 

Про затвердження переліку органів державного нагляду (контролю), на 
які не поширюється дія Закону України "Про тимчасові особливості 
здійснення заходів державного нагляду (контролю) у сфері господарської 
діяльності" Постанова Кабінету Міністрів України № 1104 від 18 грудня 
2017 р. 

23.02.2018 р. (див. даний 
випуск моніторингу) 

Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 23 травня 
2012 р. № 467. Постанова Кабінету міністрів України від 21 лютого 2018 р. 
№ 109 

28.02.2018 р. (див. даний 
випуск моніторингу) 
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Моніторинг підготовлено експертно-аналітичною групою  
Науково-дослідного центру індустріальних проблем розвитку  

Національної академії наук України (http://ndc-ipr.org) і кафедрою митної 
справи та оподаткування Харківського національного економічного 

університету імені Семена Кузнеця (http://www.kaffinop.hneu.edu.ua) 

за підтримки Об’єднання промисловців і підприємців Харківської області - 
регіонального відділення Всеукраїнської громадської організації «Український союз 

промисловців і підприємців» 

під керівництвом заступника директора НДЦ ІПР НАН України з наукової роботи, доктора 
економічних наук, професора, Заслуженого економіста України Ю.Б. Іванова  

за участю: 

доцента кафедри митної справи та оподаткування, к.е.н., доц. О.Є. Найденка; 

доцента  кафедри митної справи та оподаткування , к.е.н., доц. К.В. Давискіби; 

доцента кафедри митної справи та оподаткування, к.е.н., доц. А.О. Єніної-Березовської; 

доцента кафедри митної справи та оподаткування, к.е.н. В.В. Карпової; 

доцента кафедри митної справи та оподаткування, к.е.н. О.В. Костяної; 

доцента кафедри митної справи та оподаткування, к.е.н., доц. Є.І. Котлярова; 

викладача кафедри митної справи та оподаткування, к.е.н.  Ю.М. Малишко; 

аспіранта кафедри М.В. Гомон; 

за участю:   
виконавчого директора Об’єднання промисловців і підприємців Харківської області - регіонального 
відділення ВГО УСПП  Е. Є. Набоки. 

 Перейти до інших випусків моніторингу 

https://ndc-ipr.org/analytics/?page=1&filter=monitoringi-z-opodatkuvannya
https://ndc-ipr.org/analytics/

